

Głos Wielkopolski

Rok I

Poznań, piątek, 29 czerwca 1945

Nr 121

Zjednoczeni

Rząd Jedności Narodowej został utworzony.

Wita go cała Polska, nie tylko ze spontaniczną radością, lecz również z uczuciem ulgi i wdzięczności za akcję, która doprowadziła do porozumienia między blokami i stronnikami demokratycznymi, działającymi w kraju i za granicą.

Korzyści, wypływające z utworzenia Rządu Jedności są dla Polski i społeczeństwa niezwykle wielkie.

W erbitę prac nad odbudową kraju i umocnieniem pozycji Polski na arenie polityki międzynarodowej — wciągnięte zostały te warstwy społeczeństwa, które dotąd stały na stanowisku wyczekującym i w dotychczasowej działalności udziału nie brały. A przecież w pozyskanych ugrupowaniach jest sporo jednostek wybitnych, znanych i cenionych nie tylko w kraju, lecz również za granicą. Dzięki ich kwalifikacjom politycznym i zawodowym ożywi się działalność na najrozmaitszych terenach i odcinkach naszego życia społecznego, gospodarczego i kulturalnego. Ogłoszony Rząd Jedności Narodowej jest wyrazem naszej woli narodowej i jako jej wyraz uznany być musi przez zagranicę.

Do porozumienia doszło bez jakiegokolwiek nacisku z zewnątrz, bez czynnika arbitralnego obcych państw. Usgodniliśmy sami nasze interesy. Są one w zupełnej zgodzie z wynikami uchwał trzech mocarstw w Jaltie i są jeszcze jednym kamieniem w budowie fundamentów pod przyszły gmach pokoju. Uznaniem Rządu Jedności Narodowej przez Rządy Z. S. R. R., Anglii i Stanów Zjednoczonych spowoduje, że odtąd nie pozostaną puste miejsca na konferencjach, w których sprawy i żywotne interesy Państwa Polskiego omawiane były bez naszego udziału.

W związku z tym ulec musi likwidacji reakcyjna klika z pod znaku tzw. „rządu londyńskiego”. Już dawno Naród Polski wypowiedział się przeciwko dawnym metodom, stosowanym przez sfery faszystowsko-burżuazyjne. Panowie z Londynu tracili w początkach wojny kontakt ze społeczeństwem, pozostawiając je własnemu losowi i nie zdeklarowali się do czynnej i ofiarnej pomocy w najcięższych chwilach wypierania wroga z kraju. Rząd Jedności Narodowej jako jedyny i rzeczywisty rząd Polski będzie bronić odtąd spraw i interesów Polski w sposób wyłączny i ostateczny.

Osiągnięte porozumienie zwiększa w wielkim stopniu zaufanie społeczeństwa do zamierzeń rządowych. Nie brak było w początkach działalności Rządu Tymczasowego chętnych do działania, ale i nie brak było sceptyków, a nawet pesymistów, wstrzymujących się od jakiegokolwiek współpracy. Obserwujemy dziś ciekawe zjawisko tłumnego powrotu do warsztatów pracy. Garną się robotnicy do fabryk i przemysłu, wracają rzemieślnicy do rzemiosła, inteligencja zgłasza swój akces do pracy nad podniesieniem kraju z ruin i zgliszcz. Cóż mniej jest opornych i niepojednanych. Ogół doskonale rozumie wielkość dziejowej chwili i zdaje sobie sprawę z konieczności zespolenia wszystkich sił w dziele odbudowy Ojczyzny.

Powstanie Rządu Jedności Narodowej jest dalszym zwycięstwem idei demokratycznych, które doprowadziły do konsolidacji naszych sił. Odbudowa kraju oraz realizowanie hasel demokratycznych to najistotniejsze zadania nowego Rządu.

Rząd Jedności mianowany przez Prezydenta Krajowej Rady Narodowej wita dziś cały Naród Polski z najgłębszą radością i przeświadczeniem, że losy Państwa, losy Narodu spoczęły w doświadczonych rękach. Stworzenie Rządu, w którym teki ministerialne objęli demokraci tak z kraju jak i zagranicy, jednoczy Naród spójną wzajemnej zgody i pracy dla dobra odrodzonej Polski.

T. P.

Rząd Jedności Narodowej utworzony!

Warszawa, 28. 6. (Polpress). Na zasadzie art. 45 Konstytucji Prezydent Krajowej Rady Narodowej zamianował Rząd Jedności Narodowej w następującym składzie:

Premier — ob. Edward Osóbka - Morawski.
Wicepremier — ob. Władysław Gomółka.
Wicepremier i Minister Rolnictwa — ob. Stanisław Mikołajczyk.

Minister Obrony Narodowej — marszałek Michał Żymierski.

Minister Spraw Zagranicznych — ob. Wincenty Rzymowski.

Minister Administracji Publicznej — ob. dr Władysław Kiernik.

Minister Bezpieczeństwa Publicznego — ob. Stanisław Radkiewicz.

Minister Skarbu — ob. Konstanty Dąbrowski.

Minister Przemysłu — ob. Hilary Minc.

Minister Komunikacji — ob. inż. Jan Ra-banowski.

Minister Poczty i Telegrafów — ob. Mieczysław Thugut.

Minister Żeglugi i Handlu Zagranicznego — ob. dr Stefan Jędrzychowski.

Minister Zdrowia — ob. dr Franciszek Litwin.

Minister Lasów — ob. Stanisław Tkaczew.

Minister Pracy i Opieki Społecznej — ob. Jan Stańczyk.

Minister Oświaty — ob. Czesław Wycech.

Minister Kultury i Sztuki — ob. Władysław Kowalski.

Minister Sprawiedliwości — ob. Henryk Świątkowski.

Minister Odbudowy Kraju — ob. prof. Michał Kaczorowski.

Minister Informacji i Propagandy — ob. Stefan Matuszewski.

Minister Aprowizacji i Handlu — ob. dr Jerzy Sztachelski.

Posiedzenie Prezydium Krajowej Rady Narodowej

Ustępujący ministrowie odznaczeni zostali krzyżami zasługi — Wincenty Witos i prof. Stanisław Grabski zastępcami Prezydenta Krajowej Rady Narodowej

Warszawa, 28. 6. (Polpress). — W dniu 28 bm. odbyło się posiedzenie Prezydium Krajowej Rady Narodowej, na którym rozpatrzone szereg zagadnień związanych z utworzeniem Rządu Jedności Narodowej.

Ustępujący wicepremier Stanisław Janusz oraz ministrowie: Edward Bertold, Tadeusz Kapeliński, Edward Ochab, dr Stanisław Skrzeszewski, Witold Trojanowski oraz Edmund Zalewski za wybitne zasługi w organizacji swoich resortów odznaczeni zostali złotym krzyżem zasługi.

Ob. Władysław Kowalski, w związku z objęciem teki ministra kultury i sztuki, złożył rezygnację ze stanowiska pierwszego zastępcy Prezydenta Krajowej Rady Narodowej.

Jednocześnie Prezydium postanowiło dokooperować następujących posłów do Krajowej Rady

Narodowej: prof. Stanisława Grabskiego, Stanisława Mikołajczyka, dra Władysława Kiernika, dra Henryka Kołodziejskiego, Antoniego Kołodzieja, prof. Adama Krzyżanowskiego, prof. Stanisława Kutrzebę, Jana Stańczyka, Wincentego Witosy oraz Zygmunta Żulawskiego.

Z pośród dokooperowanych posłów postanowiono zaprosić na stanowisko zastępców Prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. ob. Wincentego Witosy i prof. Stanisława Grabskiego.

Utworzenie dwu ministerstw

Warszawa, 28. 6. (Polpress). — Na posiedzeniu Prezydium Krajowej Rady Narodowej w dniu 28. 6. 45. uchwalono utworzyć Ministerstwo Żeglugi i Handlu Zagranicznego oraz Ministerstwo Lasów.

Marszałek Stalin otrzymał najwyższy stopień wojskowy

Moskwa, 28. 6. (TASS). — Dekretem Prezydium Rady Najwyższej ZSRR z dnia 27 czerwca r. b., nadano wodzowi naczelnemu wszystkich sił zbrojnych Związku Radzieckiego Józefowi Stalinowi najwyższy stopień wojskowy — Generallissimusa Związku Radzieckiego.

Eugeniusz Żytomirski

Bałyk wolny

*I znów... i znów... Po latach kaźni,
po latach długich niby wiek
woń dobrze znana węch mój draźni,
znajomy stopa deptę brzeg.*

*Na przekór widmom, łzom bez liku
znów morski blask w mych oczach łśni
i znowu wielbię cię, Bałtyku,
natchnienie mych młodzieńczych dni.*

*O tobie śniłem w mroku celi,
twój szum slyszalem w huku dział —
twój obraz wiarę ze mną dzielił,
a kiedym wątpił — przy mnie stał.*

*I zesał Bóg szczęśliwą porę:
wiatr morski chłodzi moją twarz,
zwycięstwem blyszczysz polski oręż
— i Bałtyk wolny, Bałtyk nasz.*

*Historio, spleć Poległym wieniec,
a w miejsce Ich i w miejsce nas
niech przyjdzie nowe pokolenie
na lżejszy chleb, na lepszy czas.*

*Niech nad epokę co wnet minie
wydźwigną młodzi trwały trud
— gdzie polski Gdańsk, gdzie polska Gdynia,
gdzie szum odwieczny wielkich wód.*

Gdynia, 27. VI. 1945 r.

Rozmowy polsko-czeskie w Moskwie

Londyn, 28. 6. (BBC). — Według wiadomości nadchodzących z Moskwy, rozmowy polsko-czeskie w sprawie Cieszyna mają przebieg pomyślny.

Otwarcie szkół polskich w Cieszyńskim

Praga, 28. 6. (Polpress). Czechosłowackie biuro prasowe donosi: Ministerstwo Szkolnictwa i Oświaty poleciło, aby w Cieszyńskim natychmiast otwarto polskie szkoły powszechne, które były zamknięte w okresie okupacji niemieckiej. Przy wznowieniu działalności polskich szkół powszechnych będzie się postępować tak samo, jak przy otwarciu odnowionych czeskich szkół powszechnych w Cieszyńskim.

Przed procesem zbrodniarzy wojennych

Londyn, 28. 6. (Polpress). Reprezentant Stanów Zjednoczonych w komisji dla spraw przestępstw wojennych, która obraduje obecnie w Londynie, oświadczył przedstawicielom prasy, że pierwszy masowy proces faszystowskich zbrodniarzy wojennych odbędzie się w końcu lata. Przed specjalnym trybunałem stanie Goering wraz ze stu innymi oskarżonymi ministrami hitlerowskimi, wyższymi wojskowymi niemieckimi oraz wybitniejszymi członkami partii narodo-socjalistycznej.

Miejsce procesu nie zostało jeszcze ustalone. Odbędzie się albo na terenach niemieckich, okupowanych przez wojska amerykańskie, albo w Londynie.

Dymisja Rządu Tymczasowego

Warszawa, 28. 6. (Polpress). — Dnia 28 czerwca rb. w godzinach rannych, odbyło się posiedzenie Rady Ministrów Rządu Tymczasowego, na którym prezes Rady Ministrów ob. Edward Osóbka - Morawski poinformował członków rządu o przebiegu rozmów moskiewskich w sprawie utworzenia Rządu Jedności Narodowej.

W myśl porozumienia zawartego w Moskwie, Rząd Tymczasowy jedomyślnie postanowił zgłosić swoją dymisję, celem umożliwienia stworzenia nowego gabinetu.

W południe Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesław Bierut przyjął premiera Osóbkę - Morawskiego, który zgłosił na jego ręce dymisję gabinetu. Prezydent Krajowej Rady Narodowej dymisję przyjął i powierzył formowanie nowego gabinetu ob. Edwardowi Osóbcy - Morawskiemu.

O godz. 16 ob. Edward Osóbka - Morawski przedstawił Prezydentowi Krajowej Rady Narodowej skład Rządu Jedności Narodowej.

Ustalenie granic francuskiej strefy okupacyjnej

Londyn, 28. 6. (Polpress). Agencja Reutersa donosi, że zostały określone granice francuskiej strefy okupacyjnej w Niemczech. Pod okupację francuską podpadają: południowa część okręgu Saary, Palatynat Reński, większa część prowincji badenijskiej, korytarz przez Wirtembergię i Bawarię do Austrii i austriacka prowincja Vorarlberg. Wojska francuskie będą musiały opuścić część Bawarii, którą zajmą wojska amerykańskie.

Naczelnik dowódca sił francuskich na Dalekim Wschodzie

Londyn, 28. 6. (BBC). — Naczelnym dowódcą sił francuskich na Dalekim Wschodzie mianowany został generał Le Clerque.

Dymisja Stettinusa

Londyn, 28. 6. (TASS). — Radio nowojorskie za pośrednictwem londyńskiej stacji nadawczej zakomunikowało, iż prezydent Truman oświadczył, że sekretarz stanu USA — Stettinius, podał się do dymisji.

Prezydent Truman oświadczył, że Stettinius będzie przedstawicielem amerykańskim w Radzie Bezpieczeństwa, poza tym będzie kierował delegacją USA na Generalnym Zgromadzeniu Międzynarodowej Delegacji Bezpieczeństwa. Prezydent Truman dodał, że na początku przyszłego tygodnia poda do wiadomości kto będzie następcą Stettinusa.

Londyn, 28. 6. (BBC). — Sekretarz stanu USA — Stettinius, który się podał do dymisji, został mianowany przedstawicielem amerykańskim w Radzie Bezpieczeństwa. Jest to najwyższe stanowisko, jakie rząd amerykański mógł ofiarować ustępującemu sekretarzowi stanu. Jako następcę Stettinusa wymieniają w kolach dobrze poinformowanych — Beera, który jest prawą ręką prezydenta Trumana i miał mu towarzyszyć na konferencję Wielkiej Trójki.

Bezpośrednia komunikacja Moskwa-Berlin

Moskwa, 28. 6. (Polpress). Dnia 25 czerwca wyruszył pierwszy pociąg pociąg pociąg Moskwa-Berlin. Podróż trwa trzy dni.

Epidemia tyfusu w Niemczech

Luksemburg, 28. 6. (Polpress). Radio Luksemburg donosiło, że w 200 miastach w Niemczech Zachodnich wybuchła epidemia tyfusu brzuszego. Wojskowe władze okupacyjne organizują na szeroką skalę pomoc lekarską. Dotychczas umieszczono w szpitalach ponad 12 tysięcy chorych.

Aresztowanie żony Degrelle'a

Londyn, 28. 6. (Polpress). Agencja Reutersa donosi, że żona przwodcy faszystów belgijskich Leona Degrelle'a została aresztowana w Brukseli, gdzie się ukrywała po wydaleniu jej ze Szwajcarii. Znaleziono w jej mieszkaniu rękopisy Degrelle'a oraz większą ilość obcych walut i kosztowności.

Wielki wiec manifestacyjny na Placu Wolności

Dziś, w piątek o godz. 11-tej odbędzie się na Placu Wolności wielki wiec manifestacyjny z okazji utworzenia Rządu Jedności Narodowej.

